
公益社団法人 全日本病院協会長 殿

事 務 連 絡

平成2 8年3月3 0日

厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第2 5条に基づく立入検査結果について

（平成2 5年度分）

標記について、 別添（写）のとおり各都道府県衛生部主管部（局）長あて送付した

ので御了知願います。
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⑧ 

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

事務連絡

平成 28年 3月 30日

厚生労働省医政局地域医療計画課長

医療法第 25条に基づく立入検査結果について

（平成 25年度分）

標記について、別添のとおり取りまとめたので、送付いたします。

なお、貴管下保健所設置市、特別区に対しては、本結果の内容について貴職から周

知されるようお願いいたします。
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平成 25 年度 医療法第 25 条に基づく病院に対する立入検査結果 

 

医療法の規定に基づき、平成２５年度に各都道府県等が実施した病院に対する立入検査

の結果について、このたび、とりまとめを行いましたので公表します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 立入検査の目的 

医療法第２５条の規定に基づく立入検査は、病院等が医療法及び関係法令に規定

された人員及び構造設備等を有し、かつ、適正な管理を行っているかについて検査を

行うことにより、病院等を良質かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目

的としています。 

【立入検査結果のポイント】 

○ 平成２５年度の立入検査は、８，５３２病院中、８，１０８病院が実施され、実施率は、 

９５．０％（平成２４年度は９４．８％）。 

○ 医療法に基づく標準数に対する医療従事者数 

医師数の適合率
（注１）

については、年々改善傾向にあります。 

看護師
（注２）

・准看護師数の適合率は、前年度から減少に転じました。 

（注１） 「適合率」は、立入検査を実施した病院数に対する検査項目に適合した病院数の割合。 

（注２） 「看護師」は、主に看護業務を行う保健師、助産師を含む。 

・医師数の適合率         ・・・ ９４．５％（前年度から０．９％改善） 

・看護師・准看護師数の適合率 ・・・ ９８．８％（前年度から 0．２％減少） 

・薬剤師数の適合率        ・・・ ９６．０％（前年度から 0．４％改善） 

 

平成２８年３月３０日 

【照会先】 

医政局地域医療計画課 

医療監視専門官 都竹 克宜 (内線 2764) 

(代 表 電 話)  ０３(５２５３)１１１１ 

(直 通 電 話)  ０３(３５９５)２１９４ 
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２ 立入検査の時期 

平成２５年度 

３ 検査実施機関 

都道府県、保健所を設置する市、特別区（東京都２３区） 

４ 検査項目 

医療従事者数の充足状況（充足率
（注３）

）、安全管理体制の確保状況、院内感染対策の

実施状況、診療録等の管理状況など。 

（注３） 「充足率」とは、医療法施行規則に規定する標準数に対する病院の医療従事者数の割合。 

医療従事者数が標準数を下回る病院の「充足率」は、１００％未満となる。 

５ 検査実施施設数 

８，１０８施設（平成 24年度は、８，１２４施設） 

＜参考＞ 

（１） 医師数の適合率の推移 

年  度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

立入施設数 8,211 8,195 8,158 8,122 8,105 

適合施設数 7,390 7,520 7,546 7,606 7,661 

適合率（％） 90.0 91.8 92.5 93.6 94.5 

（２） 看護師・准看護師数の適合率の推移 

年  度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

立入施設数 8,214 8,199 8,161 8,124 8,108 

適合施設数 8,152 8,148 8,114 8,043 8,007 

適合率（％） 99.2 99.4 99.4 99.0 98.8 

（３） 薬剤師数の適合率の推移 

年  度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

立入施設数 8,214 8,199 8,161 8,124 8,108 

適合施設数 7,753 7,811 7,775 7,770 7,780 

適合率（％） 94.4 95.3 95.3 95.6 96.0 
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医療法第２５条に基づく 
病院に対する立入検査結果 

（平成２５年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年３月３０日 

 

 

 

厚生労働省医政局地域医療計画課 
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平成２５年度立入検査結果 

 

Ⅰ  立入検査の目的 

医療法（昭和２３年法律第２０５号）第２５条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか否かについて検査することにより、病院を良質

かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的とする。 

 

Ⅱ 立入検査の実施率 

 

 

区 分 

 

病 院 

 

総 数 

立入検査 

実  施 

施 設 数     

 

実施率 

(%) 

実 施 率 の 推 移           

19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 

病 院 8,532 8,108 95.0 94.8 94.4 94.0 94.6 94.9 94.8 

 

Ⅲ 病院全体の立入検査の結果 
 
１ 大項目別の結果 

項目 

 

番号 

項  目 検査項目数 適合項目数 遵守率 
前年度 

遵守率 

 
１ 

 

２ 

 

３ 

 

４ 

 

５ 

 

６ 

 
医療従事者数 

 

管    理 

 

帳 票 ・ 記 録       

 

業 務 委 託       

 

防火・防災体制       

 

放 射 線 管 理       

 
    34,374 

 

   274,310 

 

    40,143 

 

    53,959 

 

    24,140 

 

   106,268 

 
    33,275 

 

   269,452 

 

    39,543 

 

    53,378 

 

    23,729 

 

   105,909 

 
96.8 

 

98.2 

 

98.5 

 

98.9 

 

98.3 

 

99.7 

 
96.6 

 

98.2 

 

98.5 

 

99.0 

 

98.1 

 

99.8 

合    計    533,194    525,286 98.5 98.5 

    ※ 遵守率とは、各検査項目数に対する適合項目数の割合であること。 
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２  適合率の低い項目 

順位 大項目 小 項 目 
立 入 

施設数 

適 合 

施設数 
適合率 

前年度 

適合率 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

６ 

７ 

７ 

７ 

１０ 

管   理 

医療従事者 

管   理 

管   理 

医療従事者 

業 務 委 託 

管   理 

管   理 

管   理 

管   理 

職 員 の 健 康 管 理 

医 師 数 

医 療 法 許 可 の 変 更 

その他の医薬品の管理 

薬 剤 師 数 

感 染 性 廃 棄 物 処 理 

医薬品安全使用の手順書 

医療機器の保守点検実施 

院内感染対策の推進方策 

調理器具の清潔保守管理 

  8,042 

  8,105 

  7,770 

  8,030 

  8,108 

  8,036 

  8,027 

  7,928 

  8,030 

  7,968 

7,294 

7,661 

7,366 

7,657 

7,780 

7,745 

7,783 

7,689 

7,790 

7,745 

90.7 

94.5 

94.8 

95.4 

96.0 

96.4 

97.0 

97.0 

97.0 

97.2 

90.5 

93.6 

95.2 

95.3 

95.6 

96.9 

97.0 

96.4 

96.8 

97.0 

  ※ 適合率とは、立入施設数に対する適合施設数の割合であること。 

 

 

３  医師数の適合率 

 

（１）医師数の適合率の推移 

年 度 19 20 21 22 23 24 25 

立入施設数   8,263   8,289   8,211   8,195   8,158   8,122   8,105 

適合施設数   7,183   7,319   7,390   7,520   7,546   7,606   7,661 

適合率(％)    86.9    88.3    90.0    91.8    92.5    93.6    94.5 

適合率増減     1.9     1.4     1.7     1.8     0.7     1.1     0.9 
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（２）医師数の地域別適合率 

① ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 94.5 93.4 95.7 

24年度 93.6 92.5 94.8 

増減数  0.9  0.9  0.9 

 

全国との差(25年度) ▲1.1  1.2 

     （注）「東日本」は東海以東、「西日本」は近畿以西（以下同様） 

 

② 地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北海道 

東北 

関東 

 

北陸 

甲信越 

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 94.5 87.9 97.0 91.1 95.9 98.5 93.3 92.2 95.4 

24年度 93.6 86.1 96.6 90.4 95.5 97.3 93.7 90.9 94.4 

増減数  0.9  1.8  0.4  0.7  0.4  1.2  ▲0.4  1.3  1.0 

 

全国との差(25年度) ▲6.6  2.5  ▲3.4  1.4  4.0 ▲1.2 ▲2.3  0.9 

（注）「東海」は、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県を、「近畿」は三重県

を除く近畿を、九州には沖縄県を含む。（以下同様） 

 

  （３）医師数の病院種別適合率     （単位：％） 

年  度 24 25 増減数 

病 院 全 体      93.6 94.5 0.9 

一 般 病 院      93.2 94.2 1.0 

精神科病院 96.4 96.1 ▲0.3 
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  （４）医師数の病床規模別適合率              （単位：％） 

区 分 

20床 

～ 

49床 

50床 

～ 

99床 

100床 

～ 

149床 

150床 

～ 

199床 

200床 

～ 

299床 

300床 

～ 

399床 

400床 

～ 

499床 

500床 

以上 
計 

一 般  90.4  93.0  94.6  94.6  95.8  96.7  98.1  98.7  94.2 

精 神   100  87.2  92.8  96.1  97.7  97.2  95.7   100  96.1 

その他     -   100     -     -   100   100     -     -   100 

合 計  90.5  92.9  94.3  94.9  96.5  96.8  97.5  98.9  94.5 

（注）その他は、主に結核病床を有する病院である。（以下同様） 

 

  （５）医師数の病院種別・充足率別病院数 

区 分 
50% 

未満 

50% 

～60% 

未満 

60% 

～70% 

未満 

70% 

～80% 

未満 

80% 

～90% 

未満 

90%～ 

100% 

未満 

100% 

以上 
合 計 

一 般     4     8    10    53   136   186   6,490   6,887 

精 神     0     0     2     6    18    21   1,167   1,214 

その他     0     0     0     0     0     0       4       4 

合 計     4     8    12    59   154   207   7,661   8,105 

 

（６）医師数の病院種別・充足率別病院数（前年度比） 

区 分 

２４   年    度 ２５   年    度 

50% 

未満 

50% 

～70% 

未満 

70% 

以上 
計 

50% 

未満 

50% 

～70% 

未満 

70% 

以上 
計 

一 般     8    22  6,863  6,893     4    18  6,865  6,887 

精 神     0     0  1,225  1,225     0     2  1,212  1,214 

その他     0     0      4      4     0     0      4      4 

合 計     8    22  8,092  8,122     4    20  8,081  8,105 
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 ４ 医師標準数に対する配置状況 
 
  （１）地域別施設数 

平成25年度 

区  分 

立 入 検 査    
 
施 設 数    

100% 

未満 

100% 

～110% 

未満 

110% 

～120% 

未満 

120% 

～130% 

未満 

130% 

～140% 

未満 

140% 

～150% 

未満 

150% 

以上 

全    国  8,105    444    879    987  1,056    902    696  3,141 

北海道 東北  1,178    142    172    156    162    139     89    318 

関    東  1,656     50    159    155    207    171    127    787 

北陸 甲信越    595     53     71    104     74     68     50    175 

東    海    712     29     55     70     86     78     63    331 

近    畿  1,277     19    102    139    143    125    128    621 

中    国    646     43     78     98    111     76     45    195 

四    国    447     35     62     58     77     59     38    118 

九    州  1,594     73    180    207    196    186    156    596 

（参考） 

平成24年度 

全  国 

 8,122    516  1,000  1,004  1,055    940    681  2,926 

 

  （２）地域別施設数割合                                    （単位：％） 

平成25年度 

区  分 

立 入 検 査    
 
施 設 数    

100% 

未満 

100% 

～110% 

未満 

110% 

～120% 

未満 

120% 

～130% 

未満 

130% 

～140% 

未満 

140% 

～150% 

未満 

150% 

以上 

全    国  8,122    5.5   10.8   12.2   13.0   11.1    8.6   38.8 

北海道 東北  1,178   12.1   14.6   13.2   13.8   11.8    7.6   27.0 

関    東  1,656    3.0    9.6    9.4   12.5   10.3    7.7   47.5 

北陸 甲信越    595    8.9   11.9   17.5   12.4   11.4    8.4   29.4 

東    海    712    4.1    7.7    9.8   12.1   11.0    8.8   46.5 

近    畿  1,277    1.5    8.0   10.9   11.2    9.8   10.0   48.6 

中    国    646    6.7   12.1   15.2   17.2   11.8    7.0   30.2 

四    国    447    7.8   13.9   13.0   17.2   13.2    8.5   26.4 

九    州  1,594    4.6   11.3   13.0   12.3   11.7    9.8   37.4 

（参考） 

平成24年度 

全  国 

 8,122    6.4   12.3   12.4   13.0   11.6    8.4   36.0 
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 ５  看護師・准看護師数の適合率 

 

  （１）看護師・准看護師数の適合率の推移 

年 度 19 20 21 22 23 24 25 

立入施設数   8,268   8,292   8,214   8,199   8,161   8,124   8,108 

適合施設数   8,167   8,202   8,152   8,148   8,114   8,043   8,007 

適合率(％)    98.8    98.9    99.2    99.4    99.4    99.0    98.8 

適合率増減     0.3     0.1     0.3     0.2     0.0    ▲0.4    ▲0.2 

（注）「看護師」は、主に看護業務を行う保健師、助産師を含む。（以下同様） 

 

  （２）看護師・准看護師数の地域別適合率 

    ① ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 98.8 98.6 99.0 

24年度 99.0 98.8 99.2 

増減数 ▲0.2 ▲0.2 ▲0.2 

 

全国との差(25年度) ▲0.1  0.2 

     ② 地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北 海 道   

東北 

関東 

 

北陸 

甲 信 越   

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 98.8 98.4 98.2 99.3 99.0 99.1 98.3 98.9 99.2 

24年度 99.0 99.1 98.2 98.7 99.6 98.6 99.5 99.3 99.6 

増減数 ▲0.2 ▲0.7 0.0 ▲0.6 ▲0.6 0.5 ▲1.2 ▲0.4 ▲0.4 

 

全国との差(25年度) ▲0.3 ▲0.5 0.6  0.3 0.4 ▲0.4  0.2  0.4 
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  （３）看護師・准看護師数の病床規模別適合率        （単位：％） 

区 分 

20床 

～ 

49床 

50床 

～ 

99床 

100床 

～ 

149床 

150床 

～ 

199床 

200床 

～ 

299床 

300床 

～ 

399床 

400床 

～ 

499床 

500床 

以上 
計 

一 般  98.0  98.1  98.4  99.3  99.1  98.6  99.6   100  98.6 

精 神   100   100  99.4  99.2  99.2   100   100  98.3  99.4 

その他     -   100     -     -   100   100     -     -   100 

合 計  98.0  98.2  98.6  99.3  99.2  99.0  99.7  99.8  98.8 

 

  （４）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数 

区 分 
50% 

未満 

50% 

～60% 

未満 

60% 

～70% 

未満 

70% 

～80% 

未満 

80% 

～90% 

未満 

90%～ 

100% 

未満 

100% 

以上 
合 計 

一 般     0     2     0    13    33    52   6,790   6,890 

精 神     0     0     1     3    13    24   1,173   1,214 

その他     0     0     0     0     0     0       4       4 

合 計     0     2     1    16    46    76   7,967   8,108 

 

  （５）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数（前年度比） 

区 分 

２４   年    度 ２５   年    度 

50% 

未満 

50% 

～80% 

未満 

80%～ 

以上 
計 

50% 

未満 

50% 

～80% 

未満 

80%～ 

以上 
計 

一 般     2    15  6,878  6,895     0    15  6,875  6,890 

精 神     0     2  1,223  1,225     0     4  1,210  1,214 

その他     0     1      3      4     0     0      4      4 

合 計     2    18  8,104  8,124     0    19  8,089  8,108 
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 ６ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別充足率別病院数 

 

（１）病院全体 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
計 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%以上 
 2,658  2,417  1,021   654   346   434  7,530 

医師数100%以上、看護師・准看護師数

100%未満 
    50     40     24    14     2     1    131 

医師数100%未満、看護師・准看護師数

100%以上 
   223    139     38    22     7     5    434 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%未満 
     7      1      0     0     2     0     10 

看護師・准看護師数が100%以上 

(歯科単独) 
     3      0      0     0     0     0      3 

計  2,941  2,597  1,083   690   357   440  8,108 

（注）看護師・准看護師数が 100%以上(歯科単独)の 4 病院は入院患者が歯科のみの病院 

 

 

（２）病院全体の構成比                  （単位：％） 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
計 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%以上 
90.4 93.1 94.3 94.8 96.9 98.6  92.9 

医師数100%以上、看護師・准看護師数 

100%未満 
 1.7  1.5  2.2  2.0  0.6  0.2   1.6 

医師数100%未満、看護師・准看護師数

100%以上 
 7.6  5.4  3.5  3.2  2.0  1.1   5.4 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%未満 
 0.2  0.0    -    -  0.6    -   0.1 

看護師・准看護師数が100%以上 

(歯科単独) 
 0.1    -    -    -    -    -   0.0 

計  100  100  100  100  100  100 100.0 
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（３）病院全体の前年度比 

区    分 
２４ 年 度 ２５ 年 度 差 引 増 減 

病院数 構成率 病院数 構成率 病院数 構成率 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%以上 
 7,494   92.2  7,530   92.9    36   0.7 

医師数100%以上、看護師・准看護師数

100%未満 
   112    1.4    131    1.6    19   0.2 

医師数100%未満、看護師・准看護師数

100%以上 
   497    6.1    434    5.4 ▲ 63 ▲ 0.7 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%未満 
    19    0.2     10    0.1  ▲ 9 ▲ 0.1 

看護師・准看護師数が100%以上 

(歯科単独) 
     2    0.0      3    0.0     1   0.0 

計  8,124  100.0  8,108  100.0 ▲ 16   0.0 
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 ７  薬剤師数の適合率 

 

（１）薬剤師数の適合率の推移 

年 度 20 21 22 23 24 25 

立 入 施 設 数            8,292   8,214   8,199   8,161   8,124   8,108 

適 合 施 設 数            7,772   7,753   7,811   7,775   7,770   7,780 

適 合 率 ( ％ )             93.7    94.4    95.3    95.3    95.6    96.0 

適 合 率 増 減              0.9     0.7     0.9     0.0     0.3     0.4 

 

 

 （２）薬剤師数の地域別適合率 

    ① ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 96.0 96.4 95.5 

24年度 95.6 96.0 95.2 

増減数  0.4  0.4  0.3 

     ② 地域別                                              （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北海道 

東北 

関東 

 

北陸 

甲信越 

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 96.0 94.1 97.7 96.3 97.1 98.7 92.9 96.2 93.8 

24年度 95.6 94.2 96.7 96.7 97.1 98.7 92.7 95.6 93.4 

増減数  0.4 ▲0.1  1.0 ▲0.4  0.0  0.0 0.2  0.6  0.4 
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  （３）薬剤師数の病床規模別適合率             （単位：％） 

区 分 

20床 

～ 

49床 

50床 

～ 

99床 

100床 

～ 

149床 

150床 

～ 

199床 

200床 

～ 

299床 

300床 

～ 

399床 

400床 

～ 

499床 

500床 

以上 
計 

一 般  90.6  96.2  97.6  97.0  98.2  98.6  98.5  98.7  96.4 

精 神   100  95.7  95.6  89.5  94.5  92.1  93.5  93.3  93.2 

その他     -   100     -     -   100   100     -     - 100.0 

合 計  90.6  96.2  97.3  95.5  96.9  97.0  97.2  98.0  96.0 

 

 

  ８  病室定員の適合率（地域別の適合率） 

 

①   ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 98.8 98.9 98.7 

24年度 98.8 98.7 98.8 

増減数  0.0  0.2 ▲0.1 

 

②   地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北海道 

東北 

関東 

 

北陸 

甲信越 

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 98.8 98.8 98.5 99.7 99.3 99.5 98.6 96.4 98.7 

24年度 98.8 98.0 98.9 99.2 99.2 99.6 98.6 97.6 98.6 

増減数  0.0  0.8 ▲0.4  0.5  0.1 ▲0.1  0.0 ▲1.2  0.1 

 

 

全日本病院協会　医療行政情報 
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/



- 12 - 

  ９ 病室以外に患者を入院させないことの適合率（地域別の適合率） 

 

①  ブロック別           （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.6 99.7 99.5 

24年度 99.6 99.6 99.6 

増減数  0.0  0.1 ▲0.1 

 

②   地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北海道 

東北 

関東 

 

北陸 

甲信越 

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.6 99.8 99.7 99.8 99.2 99.8 99.7 98.4 99.5 

24年度 99.6 99.8 99.6 99.8 99.3 99.8 99.4 99.3 99.7 

増減数  0.0  0.0  0.1  0.0 ▲0.1  0.0  0.3 ▲0.9 ▲0.2 
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Ⅳ  精神科病院の立入検査結果（再掲） 

 

  １ 大項目別の結果 

項目 

番号 
項  目 検査項目数 適合項目数 遵守率 

前年度 

遵守率 

１ 
 
２ 

 
３ 

 
４ 

 
５ 

 
６ 

医療従事者数 
 
管    理 
 
帳 票 ・ 記 録       
 
業 務 委 託       
 
防火・防災体制       
 
放 射 線 管 理       

    5,073 
 
   40,799 
 
    5,453 
 
    6,922 
 
    3,632 
 
   12,311 

    4,899 
 
   40,137 
 
    5,382 
 
    6,822 
 
    3,578 
 
   12,264 

96.6 
 

98.4 
 

98.7 
 

98.6 
 

98.5 
 

99.6 

96.8 
 

98.3 
 

98.5 
 

98.9 
 

98.8 
 

99.8 

合    計    74,190    73,082 98.5 98.5 

 

 

 

  ２  適合率の低い項目 

順位 大項目 小 項 目 
立 入 

施設数 

適 合 

施設数 
適合率 

前年度 

適合率 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

６ 

７ 

８ 

８ 

１０ 

医療従事者 

管   理 

業 務 委 託 

管   理 

医療従事者 

管   理 

管   理 

管   理 

管   理 

管   理 

薬 剤 師 数 

職 員 の 健 康 管 理 

感 染 性 廃 棄 物 処 理 

医 療 法 許 可 の 変 更 

医 師 数 

その他の医薬品の管理 

院内感染対策の推進方策 

調理器具の清潔保守管理 

医療機器の保守点検実施 

医薬品安全使用の手順書 

  1,214 

  1,212 

  1,210 

  1,162 

  1,214 

  1,208 

  1,209 

  1,206 

  1,162 

  1,210 

  1,131 

  1,130 

  1,149 

  1,111 

  1,167 

  1,163 

  1,169 

  1,167 

  1,127 

  1,178 

93.2 

93.2 

95.0 

95.6 

96.1 

96.3 

96.7 

96.8 

97.0 

97.4 

93.7 

92.3 

96.8 

95.4 

96.4 

97.0 

96.3 

97.0 

97.1 

96.5 
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  ３  医師数の適合率（地域別の適合率） 

①   ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 96.1 94.2 98.3 

24年度 96.4 95.1 97.9 

増減数 ▲0.3 ▲0.9  0.4 

 

②   地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北海道 

東北 

関東 

 

北陸 

甲信越 

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 96.1 88.7 97.8 92.2 99.0 99.2 95.8 98.2 98.6 

24年度 96.4 89.6 99.2 92.9 98.1 97.6 98.9 98.1 97.6 

増減数 ▲0.3 ▲0.9 ▲1.4 ▲0.7  0.9  1.6 ▲3.1  0.1  1.0 

 

  ４ 看護師・准看護師数の適合率（地域別の適合率） 

①   ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.4 98.9 100.0 

24年度 98.9 98.0 100.0 

増減数 0.5 0.9  0.0 

 

②   地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北海道 

東北 

関東 

 

北陸 

甲信越 

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.4 98.5 99.1 99.0 99.0  100  100 100  100 

24年度 98.9 99.0 98.4 94.9 98.1  100  100 100  100 

増減数  0.5 ▲0.5  0.7  4.1  0.9  0.0  0.0  0.0  0.0 

全日本病院協会　医療行政情報 
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/



- 15 - 

５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別充足率別病院数 

 

（１）精神科病院全体 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
計 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%以上 
  42  399  375  166   88   59  1,129 

医師数100%以上、看護師・准看護師数

100%未満 
   2   14   15    6    0    1    38 

医師数100%未満、看護師・准看護師数

100%以上 
   6   22    9    5    2    0    44 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%未満 
   0    1    0    0    2    0     3 

計   50  436  399  177   92   60  1,214 

 

 

 

 

（２）精神科病院全体の構成比               （単位：％） 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
計 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%以上 
84.0 91.5 94.0 93.8 95.7 98.3  93.0 

医師数100%以上、看護師・准看護師数

100%未満 
 4.0  3.2  3.8  3.4    -  1.7   3.1 

医師数100%未満、看護師・准看護師数

100%以上 
12.0  5.0  2.3  2.8  2.2    -   3.6 

医師数、看護師・准看護師数の双方が 

100%未満 
   -  0.2    -    -  2.2    -   0.2 

計  100  100  100  100  100  100 100.0 
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  ６  病室定員の適合率（地域別の適合率） 

①  ブロック別           （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.3 99.1 99.5 

24年度 99.0 98.8 99.3 

増減数  0.3  0.3  0.2 

 

②   地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北 海 道   

東北 

関東 

 

北陸 

甲 信 越   

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.3 98.5 98.7  100  100  100  100  100 99.0 

24年度 99.0 98.5 98.8 99.0 99.1  100 98.9 98.1 99.3 

増減数  0.3  0.0 ▲0.1  1.0  0.9  0.0  1.1  1.9 ▲0.3 

 

  ７ 病室以外に患者を入院させないことの適合率（地域別の適合率） 

①   ブロック別          （単位：％） 

地 域 全 国 東日本 西日本 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.4 99.7 99.1 

24年度 99.6 99.5 99.6 

増減数 ▲0.2  0.2 ▲0.5 

 

②   地域別                       （単位：％） 

地  域 

 

全国 

 

北 海 道   

東北 

関東 

 

北陸 

甲 信 越   

東海 

 

近畿 

 

中国 

 

四国 

 

九州 

 

適 

 

合 

 

率 

25年度 99.4  100 99.1  100  100 99.2  100 98.2 98.9 

24年度 99.6  100 98.8  100  100  100  100  100 99.3 

増減数 ▲0.2  0.0  0.3  0.0  0.0 ▲0.8  0.0 ▲1.8 ▲0.4 
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（ 参 考 ） 

① 医師数の適合率の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 医師標準数に対する配置状況（年度別施設数割合） 
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